
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
Determinazione del SEGRETARIO 

N.345 DEL 31/12/2019 
 

Liquidazione arretrati salario di produttività lavoratore interinale. 
Anni 2015 - 2016 - 2017 - 2018.           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anno Imp / 
Sub 

Cap. Art. Piano Fin. Desc 
V Livello 

Importo € 

2019 483 10202 11 U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari 
n.a.c. 

4.635,12 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. N. 758 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune il 
31/12/2019 e vi rimarrà per 15 gg. interi e consecutivi. 
Gressoney-La-Trinité, lì 31/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to  (Monica RIAL) 

 



COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
Determinazione del SEGRETARIO N.345 DEL 31/12/2019 

 

Liquidazione arretrati salario di produttività lavoratore interinale. Anni 2015 - 2016 - 2017 - 
2018.           

 
 

Il Segretario comunale 
Premesso che:  
➢ con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 29 del 16.04.2015, è stato affidato 

l’incarico per la fornitura di un lavoratore interinale a 20 ore settimanali, da inquadrare in 
categoria C, posizione economica C1 per il periodo dal 04.05.2015 al 31.07.2015, nell’ambito dei 
servizi generali amministrativi; 

➢ con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 64 del 21.07.2015, è stato 
prorogato l’incarico per la fornitura di un lavoratore interinale a 20 ore settimanali, da inquadrare 
in categoria C, posizione economica C1 per il periodo dal 03.08.2015 al 11.08.2015, nell’ambito dei 
servizi generali amministrativi; 

➢ con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 74 del 12.08.2015, è stato 
prorogato l’incarico per la fornitura di un lavoratore interinale a 20 ore settimanali, da inquadrare 
in categoria C, posizione economica C1 per il periodo dal 12.08.2015 al 09.11.2015, nell’ambito dei 
servizi generali amministrativi; 

➢ con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 98 del 03.11.2015, è stato 
prorogato l’incarico per la fornitura di un lavoratore interinale a 20 ore settimanali, da inquadrare 
in categoria C, posizione economica C1 per il periodo dal 10.11.2015 al 31.12.2015, nell’ambito dei 
servizi generali amministrativi; 

➢ con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 130 del 28.12.2015, è stato affidato 
l’incarico per la fornitura di un lavoratore interinale a 20 ore settimanali, da inquadrare in 
categoria C, posizione economica C1 per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2016, nell’ambito dei 
servizi generali amministrativi; 

➢ con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 30.08.2016, è stato autorizzato il Responsabile 
del servizio finanziario ad aumentare il numero di ore lavorative a 36 ore settimanali del lavoratore 
interinale, categoria C, posizione economica C1 per il periodo dal 01.09.2016 al 31.12.016, 
nell’ambito dei servizi generali amministrativi; 

➢ con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 164 del 27.12.2016, è stato affidato 
l’incarico per la fornitura di un lavoratore interinale a 36 ore settimanali, da inquadrare in 
categoria C, posizione economica C1 per il periodo dal 01.01.2017 al 30.06.2017, nell’ambito dei 
servizi generali amministrativi; 

➢ con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 137 del 24.08.2017, è stato 
prorogato l’incarico per la fornitura di un lavoratore interinale a 36 ore settimanali, da inquadrare 
in categoria C, posizione economica C1 per il periodo dal 01.07.2017 al 31.12.2017, nell’ambito dei 
servizi generali amministrativi; 

➢ con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 247 del 19.12.2017, è stato affidato 
l’incarico per la fornitura di un lavoratore interinale a 36 ore settimanali, da inquadrare in 
categoria C, posizione economica C1 per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2018, nell’ambito dei 
servizi generali amministrativi; 

 
Richiamati: 

• l’Accordo del “Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del 
comparto unico della Valle d’Aosta”, siglato in data 13.12.2010; 

• l’Accordo collettivo regionale di lavoro per l’erogazione di somme una tantum relativamente al 
periodo 1° agosto 2015/31 dicembre 2017 e la modificazione dell’“Accordo del testo unico delle 
disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle 
d’Aosta”, sottoscritto in data 07.12.2017; 

• il CCNL per la categoria delle agenzie di somministrazione, siglato in data 27.02.2019 e successive 
modificazioni. 
 



Vista la richiesta di pagamento del salario di produttività, relativamente al periodo 2015-2018, al 
dipendente interinale, inquadrato nella categoria C, posizione C1 del CCRL, pervenuta dal Sindacato 
Autonomo Valdostano “Travailleurs”, nostro protocollo n. 7728 in data 03.12.2019. 
 
Richiamati: 

 Il bilancio di previsione e il documento di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019 - 2021, 
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 04/04/2019 e successive 
modifiche (D.C. 10/17.07.2019, D.C. 13/14.08.2019, D.C. 15/04.11.2019); 

 Il piano esecutivo di gestione e della performance per il triennio 2019/2021, adottato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 08.04.2019 e successive modifiche (D.G. 
69/17.07.2019, D.G. 80/19.08.2019 e D.G. 89/11/11/2019); 

 La deliberazione della Giunta comunale n. 34 in data 08/04/2019 di assegnazione ai 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46, comma 5, della legge regionale 07.12.1998, n. 
54 e s.m.i. delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile ai fini di programmazione 
per il triennio 2019 – 2021; 

 La determinazione del Sindaco n. 17 del 04/03/2019 di nomina dei responsabili dei servizi e 
degli uffici e s.m.i.; 

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), Dlgs 18 agosto 2000, 
n.267 e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42 e s.m.i. ed i 
suoi principi contabili di cui all’art. 3 e gli allegati 1, 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4; 

 Il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
06.08.2018; 

 La legge 30.12.2018, n. 145 avente per oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”, in vigore dal 01.01.2019; 

 L’articolo 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, che modifica il comma 450, dell’art. 
1 della legge n. 296/2006, come segue “le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

 La legge regionale n. 12 del 24.12.2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale 
per il triennio 2019/2021)...” pubblicata nel B.U.R. n. 55 del 27.12.2018, in vigore dal 
01.01.2019; 

 Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed fin particolare 
gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore; 

 L’articolo 1, comma 629, della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo di 
assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale 
l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e 
versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

 Lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.09.2001 e 
rivisto da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23.03.2015; 

 La L.R. 54/1998 e s.m.i.; 
 
Visto il conteggio predisposto dall’ufficio personale, calcolato tenendo conto del salario medio di 
risultato di ogni anno di riferimento per la categoria e posizione di appartenenza, depositato agli atti 
del Comune e non allegato alla presente per motivi di riservatezza, relativo al periodo 2015 – 2018. 
  
Dare atto che la somma complessiva da destinare al salario di produttività del lavoratore interinale 
inquadrato nella categoria C, posizione C1 del CCRL, ammonta a complessivi € 4.635,12= al lordo 
dell’IVA e degli oneri a carico dell’ente. 
 
Verificato che nei precedenti esercizi l’Ente non ha corrisposto alcuna somma titolo di salario di 
produttività al lavoratore interinale. 
 
Dare atto che il salario di produttività verrà liquidato a seguito di emissione di regolare fattura da 
parte dell’agenzia interinale RANDSTAD ITALIA SPA, con sede in Milano – via Lepetit n. 8/10, P.I. 
12730090151. 
 



Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito. 
 
Verificata, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del vigente Regolamento comunale di contabilità, la 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 
1. Corrispondere al lavoratore interinale inquadrato nella categoria C, posizione C1 del CCRL, la 

somma di € 3.356,19= a titolo di liquidazione arretrati salario di produttività per gli anni 2015- 
2016 – 2017 – 2018. 
  

2. Impegnare ai sensi dell’articolo 19 del regolamento di contabilità, la somma totale di € 4.635,12=, 
quale onere a carico dell’ente per la liquidazione degli arretrati del salario di produttività del 
lavoratore interinale riferito agli anni 2015 – 2016 – 2017 – 2018: 
 

Cap. Art. Miss. Progr. Tit. Numero impegno 

10202 11 1 02 1 483/2019 

gestione competenza 2019 del bilancio di previsione triennale 2019 – 2021, finanziato con le 
entrate ordinarie per la copertura della spesa corrente. 
 

3. Liquidare all’agenzia interinale RANDSTAD ITALIA SPA, con sede in Milano – via Lepetit n. 8/10, 
P.I. 12730090151 la somma di € 3.356,19=, la quale dovrà provvedere alla liquidazione mediante 
tassazione separata al lavoratore interinale di cui trattasi. 
 

4. Liquidare all’agenzia interinale RANDSTAD ITALIA SPA, con sede in Milano – via Lepetit n. 8/10, 
P.I. 12730090151 la somma di € 1.258,83= a titolo di oneri a carico dell’ente. 

 
5. Liquidare all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, 

fino alla somma di € 20,10=, a titolo di I.V.A. sulla fornitura in oggetto, con imputazione della 
spesa all’impegno di cui al precedente punto 2, gestione competenza 2019 del bilancio di 
previsione per il triennio 2019 - 2021, che offre la voluta disponibilità. 

 
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Segretario 
F.to Monica RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Si dichiara che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ( Stefania ROLLANDOZ ) 

 
____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


